### **Cause dei terremoti** (Plinio il Vecchio. *Nat. Quaest.*, II, 192)

Anche Plinio, come Seneca, pensa che i terremoti siano provocati da movimenti di aria nelle viscere della terra.

192 Ventos in causa esse non dubium reor. neque enim umquam intremiscunt terrae nisi sopito mari caeloque adeo tranquillo, ut volatus avium non pendeant, subtracto omni spiritu qui vehit, nec umquam nisi post ventos, condito scilicet in venas et cava eius occulta flatu. neque aliud est in terra tremor quam in nube tonitruum, nec hiatus aliud quam cum fulmen erumpit incluso spiritu luctante et ad libertatem exire nitente.

193 Varie itaque quatur, et mira eduntur opera, alibi prostratis moenibus, alibi hiatu profundo haustis, alibi egestis molibus, alibi emissis amnibus, nonnumquam etiam ignibus calidisve fontibus, alibi averso fluminum cursu. praecedat vero comitaturque terribilis sonus, alias murmuri similis, alias mugitibus aut clamori humano armorumve pulsantium fragori, pro qualitate materiae excipientis formaque vel cavernarum vel cuniculi, per quem meet, exilius grassante in angusto, eodem raucio in recurvis, resultante in duris, fervente in umidis, fluctuante in stagnantibus, furente contra solida.

## Curiosità

### Il delfino (Plinio il V., *Nat., Hist.*, IX,22-24)

Nelle frasi qui riportate Plinio il Vecchio descrive le abitudini e la sensibilità del delfino, un animale per nulla ostile all'uomo, e particolarmente affascinato dal suono degli strumenti musicali.

1.(Delphini) abduntur tricenis diebus circa Canis ortum occultanturque incognito modo, quod eo magis mirum est, si spirare in aqua non queunt.

2. Delphinus non hominis tantum amicum animal, verum et musica arte muletur, symphoniae cantu et praecipue hydraulii sono.

3. Hominem non expavescit ut alienum, obviam navigiis venit, adludit exultans, certat etiam et quamvis plena praetērit vela.

---

1. **tricenis diebus**: 'per trenta giorni'.- **circa Canis ortum**: 'intorno al sorgere della Canicola' (in piena estate).- **quod**: 'la qual cosa', 'e questo'..- 2. **animal**: sott. *est* -**verum...** **muletur**: 'ma viene affascinato'.- **symphoniae cantu**: 'dall'armonia degli strumenti'.- **hydraulii**: 'dell'organo idraulico'.- 3. **ut alienum**: 'come (a lui) ostile'.- **quamvis plena**: 'per quanto gonfia'.

### 1. Il papiro (Plinio il V., *Nat.Hist.*, XIII, 22)

A partire del IV secolo a.C. il papiro cominciò ad essere adoperato per la fabbricazione della carta: dallo stelo, inciso nel senso della lunghezza, si staccavano delle membrane, ottenendo delle strisce che, opportunamente affiancate e sovrapposte, formavano i 'fogli'.